АДМИНИСТРАЦИЯ

ПРИМОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 4 марта 2024 г.                                               № 480

г. Архангельск

О внесении изменений в Порядок оказания материальной помощи

 гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации

 В соответствии с абзацем вторым части 5 статьи 20 Федерального закона от

6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», статьей 5 закона Архангельской

области от 2 мая 2023 года № 706-43-ОЗ «О преобразовании сельских поселений

Приморского муниципального района Архангельской области путем их

объединения и наделения вновь образованного муниципального образования

статусом Приморского муниципального округа Архангельской области»,

руководствуясь Уставом  Приморского муниципального округа Архангельской

области, Положением о порядке использования бюджетных ассигнований

резервного фонда администрации муниципального образования «Приморский

муниципальный район», утвержденным постановлением администрации

муниципального образования «Приморский муниципальный район» от 24 марта

2014 года № 274, администрация муниципального образования п о с т а н о в л я е т :

 1. Внести в Порядок оказания материальной помощи гражданам,

находящимся в трудной жизненной ситуации, утвержденный постановлением

администрации муниципального образования «Приморский муниципальный

район» от 17 июля 2020 года № 1307 «Об утверждении Порядка оказания

материальной помощи гражданам, находящимся в трудной жизненной ситуации»

следующие изменения:

 1) в пункте 1 слова «муниципального образования «Приморский

муниципальный район» заменить словами «Приморского муниципального округа

Архангельской области»;

 2) в пункте 2 слова «муниципального образования «Приморский

муниципальный район» заменить словами «Приморского муниципального округа

Архангельской области»;

 3) пункт 3 изложить в следующей редакции:

 «3. Под трудной жизненной ситуацией в настоящем Порядке понимается

ситуация, объективно нарушающая и (или) ухудшающая жизнедеятельность семьи

и (или) гражданина Российской Федерации (инвалидность, неспособность к

самообслуживанию в связи с преклонным возрастом либо заболеванием, болезнь,

сиротство, малообеспеченность, кража документов, личного имущества, болезнь

или смерть близкого родственника;

 призыв гражданина Российской Федерации, проживающего на территории

Приморского муниципального округа, на военную службу по мобилизации в

Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента

Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной

мобилизации в Российской Федерации» (далее – мобилизованный), являющегося

членом семьи;

 смерть (гибель) гражданина Российской Федерации, проживавшего на

территории Приморского муниципального округа, являвшегося мобилизованным,

военнослужащим, лицом, проходившим службу в войсках национальной гвардии

Российской Федерации и имевшим специальное звание полиции, либо

заключившим контракт о пребывании в добровольческом формировании (о

добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные

Силы Российской Федерации) членом семьи заявителя (далее – смерть (гибель)

участника специальной военной операции), умершего (погибшего) в результате

участия в специальной военной операции, проводимой на территориях Донецкой

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области,

Херсонской области и Украины;

 иные чрезвычайные обстоятельства, в том числе повлекшие за собой

значительные материальные потери), которую они не могут преодолеть

самостоятельно.»;

 4) дополнить новыми пунктами 3.1 – 3.2 следующего содержания:

 «3.1. В целях настоящего Порядка к членам семьи граждан Российской

Федерации, проживающих на территории Приморского муниципального округа,

призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской

Федерации (далее – члены семьи мобилизованного), относятся:

 супруга (супруг), состоящая (состоящий) в зарегистрированном браке с

мобилизованным;

 несовершеннолетние дети мобилизованного;

 В случае если мобилизованный не состоит в зарегистрированном браке в

качестве члена семьи мобилизованного выступает один из родителей

мобилизованного.

 3.2. В целях настоящего Порядка в качестве члена семьи гражданина

Российской Федерации, проживавшего на территории Приморского

муниципального округа, умершего (погибшего) участника специальной военной

операции (далее – член семьи умершего (погибшего) участника специальной

военной операции) выступает осуществивший погребение:

  супруга (супруг), состоящая (состоящий) в зарегистрированном браке с

умершим (погибшим) участником специальной военной операции либо один из

родителей умершего (погибшего) участника специальной военной операции либо

один из совершеннолетних детей умершего (погибшего) участника специальной

военной операции.

 В случае отсутствия у умершего (погибшего) участника специальной

военной операции членов семьи, указанных в настоящем пункте, право на

получение материальной помощи возникает у иного лица, осуществившего

погребение умершего (погибшего) участника специальной военной операции.»;

 5) дополнить новым пунктом 6.2. следующего содержания:

 «6.2. В целях предоставления материальной помощи лицу, осуществившему

погребение умершего (погибшего) участника специальной военной операции

размер материальной помощи составляет 50 тысяч рублей.»;

 6) подпункт 4 пункта 7 изложить в следующей редакции:

 «4) преодоление возникшей трудной жизненной ситуации, в том числе

возникшей в связи с призывом члена семьи, проживающего на территории

Приморского района, на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы

Российской Федерации, а также в связи с осуществлением погребения умершего

(погибшего) участника специальной военной операции, являвшегося членом

семьи.»;

 7) подпункт 1 пункта 8 изложить в следующей редакции:

 «1) заявитель не зарегистрирован по месту жительства или месту

пребывания на территории Приморского муниципального округа, за исключением

предоставления материальной помощи членам семьи мобилизованных или лицам,

осуществившим погребение умерших (погибших) участников специальной

военной операции, указанных в пунктах 3.1-3.2 настоящего Порядка;»;

 8) подпункт 6 пункта 8 изложить в следующей редакции:

 «6) мобилизованный или умерший (погибший) участник специальной

военной операции не зарегистрирован по месту жительства или месту пребывания

на территории Приморского муниципального округа.»;

 9) в пункте 9:

 слова «муниципального образования «Приморский муниципальный район»

заменить словами «Приморского муниципального округа»;

 дополнить новым подпунктом 12 следующего содержания:

 «12) в случае обращения заявителя – члена семьи умершего (погибшего)

участника специальной военной операции, предоставляются:

 подлинник и копия свидетельства о смерти участника специальной военной

операции с отметкой о погребении либо с копией заявления, поданного в

уполномоченные органы о выдаче разрешения на погребение с отметкой о приеме

заявления;

 документы, подтверждающие родство с умершим (погибшим) участником

специальной военной операции (копия свидетельства о регистрации брака, копия

свидетельства о рождении. При необходимости предоставляются копии

документов, подтверждающих смену фамилии заявителя);»;

 подпункт 12 считать подпунктом 13;

 10) в пункте 10 слова «муниципального образования «Приморский

муниципальный район» исключить;

 11) в пункте 11:

 слова «управление по развитию местного самоуправления и социальной

политике администрации (далее - управление МСУ)» заменить словами

«управление по молодежной, социальной политике и спорту администрации»;

 слова «заместителем главы местной администрации, начальником

управления по развитию местного самоуправления и социальной политике»

заменить словами «заместителем главы местной администрации по развитию

местного самоуправления и социальной политике»;

 12) в пункте 12 слова «администрацию муниципального образования

«Приморский муниципальный район» заменить словами «управление по

молодежной, социальной политике и спорту администрации»;

 13) пункт 13 изложить в следующей редакции:

 «13. При оказании гражданам материальной помощи соответствующая

информация размещается управлением по молодежной, социальной политике и

спорту администрации в государственной информационной системе «Единая

централизованная цифровая платформа в социальной сфере» в соответствии с

Федеральным законом от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной

социальной помощи».»;

 14) в приложении 1 слова «Главе муниципального образования «Приморский

муниципальный район» заменить словами «Главе Приморского муниципального

округа Архангельской области»;

 2. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию  и

вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального образования                                                           В.А. Рудкина